
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   53Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/260331, de 11/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, matrícula 
nº 2057638/5, ocupante do Cargo de Assessor I, como Fiscal 
do Convênio nº. 039/2018; celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará cujo objetivo é a 
Execução de Pavimentação Asfáltica no Residencial Cunha, no 
referido Município.
II - DESIGNAR o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, 
matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio nº. 039/2018, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreções no DOE 33.636 de 
13/06/2018
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 325156
PORTARIA Nº. 432/2018, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO erro de publicação no DOE nº. 33.636, de 13
/06/2018.                                     
R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da publicação do DOE nº. 33.636, de 
13/06/2018, a PORTARIA Nº. 410/2018, de 11/06/2018, 
referente à Designação de Fiscal dos Convênios 012/2018 e 
042/2018 em decorrência da referida Portaria ter sido publicada 
no DOE nº. 33.635, de 12/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 325258

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL

N° 003/2018 – CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
a correção, discriminada abaixo, referente à concorrência 
pública internacional nº 003/2018, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços de 
terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos 
municípios de Medicilândia, Senador José Porfírio e Brasil Novo, 
no Estado do Pará/Brasil.
Onde se lê:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade. Indicar, ainda, 
o(s) local(s) da(s) usina(s) de asfalto, que atenderão o objeto da 
licitação, apresentando suas respectivas licenças ambientais.
Leia-se:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade.
Belém-PA, 13 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 325318
ERRATA DO EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
N° 001/2018 – CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo, referente à concorrência pública 
internacional nº 001/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para execução de serviços de terraplanagem, 
pavimentação e drenagem pluvial, nos municípios de Porto de 
Moz, Pacajá e Anapu, no Estado do Pará/Brasil.

Onde se lê:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade. Indicar, ainda, 
o(s) local(s) da(s) usina(s) de asfalto, que atenderão o objeto da 
licitação, apresentando suas respectivas licenças ambientais.
Leia-se:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade.
Belém-PA, 13 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 325283
ERRATA DO EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
N° 002/2018 – CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo, referente à concorrência pública 
internacional nº 002/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para execução de serviços de terraplanagem, 
pavimentação e drenagem pluvial, nos municípios de Placas, 
Rurópolis e Uruará, no Estado do Pará/Brasil.
Onde se lê:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade. Indicar, ainda, 
o(s) local(s) da(s) usina(s) de asfalto, que atenderão o objeto da 
licitação, apresentando suas respectivas licenças ambientais.
Leia-se:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade.
Belém-PA, 13 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 325298
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 418/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
                                   PUBLICADA NO DOE Nº. 33.636 DE 
13/06/2018.
Onde se lê: Período de 02/06 a 06/06/2018.
Leia-se:       Período de 02/07/2018 a 06/07/2018.

Protocolo: 325137
ERRATA DO EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 004/2018 – CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo, referente à concorrência pública 
internacional nº 004/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para execução de serviços de terraplanagem, 
pavimentação e drenagem pluvial, nos municípios de Novo 
Progresso, Trairão e Itaituba, no Estado do Pará/Brasil.
Onde se lê:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade. Indicar, ainda, 
o(s) local(s) da(s) usina(s) de asfalto, que atenderão o objeto da 
licitação, apresentando suas respectivas licenças ambientais.
Leia-se:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade.
Belém-PA, 13 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 325325

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 

resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/185821
2. Licitação nº: 009/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 12/06/2018
5. Data da Homologação: 12/06/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão da unidade integrada de polícia 
PROPAZ – UIPP, no Município de Melgaço/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: ATALANTA ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 83.346.627/0001-26, com o valor de R$ 1.024.301,74 
(Um milhão vinte e quatro mil trezentos e um reais e setenta e 
quatro centavos).
Belém/PA, 12 de Junho de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 324467

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 423/2018, DE 12 DE JUNHO 
DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/253612, de 06/06/2018
Servidor: Semirames Silva da Silva: Matrícula nº 51855671/3; 
Cargo/Função: Coordenador,
Objetivo: Reunião Técnica para capacitação sobre Programa 
Estadual de Ordenamento Territorial Urbano-PROTURB.
Servidor: Antônio Pereira da Costa; Matrícula nº 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir Veículo da SEDOP
Período: 03/07 a 06/07/2018
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Paragominas, Ulianópolis e Dom Eliseu/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 325109
RESUMO DA PORTARIA Nº 411/2018,

 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/248807, de 05/06/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Realizar fi scalização de obra do Convênio 051/2016 
– Construção de Escola em alvenaria de 06 salas na zona rural
Período: 11/06/2018 a 14/06/2018.
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 325175
RESUMO DA PORTARIA Nº 411/2018, DE 11 DE JUNHO 

DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/248807, de 05/06/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Realizar fi scalização de obra do Convênio 051/2016 
– Construção de Escola em alvenaria de 06 salas na zona rural
Período: 11/06/2018 a 14/06/2018.
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 325201

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve tornar sem efeito a matéria de nº 
235180, publicada no diário ofi cial nº 33.475 de 09 de outubro 
de 2017, referente ao 2º TAC Nº 84/2016 – TP Nº 20/2016.
Belém/PA, 13 de junho de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 325121


